INDICAÇÃO Nº
80
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros para as obras de ampliação e reforma total do prédio da Delegacia Seccional de Polícia de Presidente Prudente.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa à destinação de recursos financeiros para as obras de ampliação e reforma total do prédio da Delegacia Seccional de Polícia de Presidente Prudente.

O prédio da Delegacia Seccional de Polícia de Presidente Prudente, atualmente abriga em suas dependências, várias seções administrativas e operacionais, dentre elas, Carceragem, Equipe de escolta de presos, setor de pessoal, licitações e contratos, CECOM (Centro de Comunicação), CIP (Centro de Inteligência Policial), CAC (Centro de Assinalação Criminal), Cartório Criminal, almoxarifado, bem como a central de flagrantes com plantão permanente de Polícia Judiciária.

O prédio é antigo e apresenta vários problemas, necessitando de manutenção, em especial, pintura, piso, canalização e reservatório para contenção das águas pluviais, beirais de PVC danificados, redes elétrica e hidráulica inadequadas para a demanda de consumo, pátio externo e as calçadas irregulares e danificados, não dispondo de escoamento de águas pluviais, necessitando de concretagem do piso e instalação de canaletas, bem como a instalação de piso tátil e rebaixamento de guias, de acordo com as normas de acessibilidade externa e interna do imóvel.

Devido ao seu estado geral o imóvel necessita de ampliação e reforma total, visando adequá-lo às necessidades atuais para o desenvolvimento das atividades de polícia judiciária e satisfação do interesse público.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria das condições de segurança da população de Presidente Prudente e da região.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1303095 150216 1317